
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

AVVISO INTERNO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE 

E LA DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI DEL 

CNR AI SENSI DEGLI ARTT. 37, 38 e 39 DEL REGOLAMENTO EUROPEO 679/2016: 

NOMINA DELLA COMMISSIONE 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante il “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante il “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

del 1 febbraio 2010, n. 25; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio nazionale delle ricerche, emanato con decreto del Presidente di cui 

al protocollo AMMCNT - CNR n. 0023646 del 07.04.2015 e di cui avviso di pubblicazione sul sito 

internet del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca in data 29.04.2015, entrato in 

vigore a far data dal 01.05.2015, ed in particolare gli articoli 7 e 11;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n.14, prot. AMMCNT-CNR n. 00012030 del 

18 febbraio 2019 ed entrato in vigore in data 1° marzo 2019, ed in particolare l’articolo 19-bis 

comma 3; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 

del Presidente prot. n.25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n.101 

alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.124 del 30.5.2005; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 

maggio 2018, ed in particolare gli articoli 37-39 che introducono la figura del Responsabile dei dati 

personali (di seguito RDP);  

CONSIDERATO che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del 

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a 

un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia 

di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, 

paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base 

ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del 

trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);  



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

CONSIDERATO che il CNR è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 

rientrando nella fattispecie di cui all’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 

VISTO l’art. 7, comma 6 e seguenti, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO l’Avviso interno prot. AMMCEN n. 0022040/2020 del 25/03/2020 relativo alla 

manifestazione di interesse per l'individuazione e la designazione del Responsabile per la 

protezione dei dati del CNR ai sensi degli artt. 37, 38 e 39 del regolamento europeo 679/2016;  

DATO ATTO che il citato avviso è stato pubblicato sul sito del CNR dal 25 marzo 2020, con 

scadenza al 3 aprile 2020 ore 12:00; 

CONSIDERATO che entro il termine previsto per la presentazione della manifestazione di 

interesse sono pervenute n. 8 candidature; 

RITENUTO opportuno, in ragione delle particolari competenze richieste dall’art. 37 del RGPD, 

procedere alla nomina di apposita Commissione, a supporto dello Scrivente, per l’accertamento del 

possesso da parte dei candidati dei requisiti richiesti nel citato Avviso interno, nonché delle 

esperienze e delle conoscenze possedute dagli stessi;  

CONSIDERATO che a causa dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, le riunioni della 

Commissione saranno svolte in modalità telematica;  

CONSIDERATO che la Commissione, sulla base delle manifestazioni di interesse ed in esito ad 

eventuale colloquio, formulerà giudizi utili allo Scrivente per l’individuazione del candidato idoneo 

a ricoprire l’incarico di RPD; 

RITENUTO opportuno che l’espletamento delle predette operazioni debba essere affidato a 

personale in possesso della necessaria qualificazione professionale, in relazione al profilo oggetto 

della selezione; 

CONSIDERATO che ai fini della composizione della suddetta Commissione esaminatrice sono state 

prese in considerazione qualificate professionalità interne ed esterne all’Ente;  

ACCERTATA la disponibilità degli interessati; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

La Commissione di esperti di cui alle premesse del presente provvedimento, è così costituita:  

 

 Avv. Giuliano SALBERINI 

Primo Ricercatore  

Direzione Generale-CNR 

 

Presidente   

 Dott. Domenico LAFORENZA 

Associato Emerito CNR  

già Direttore Istituto Informatica e Telematica- 

IIT - CNR 

 

Componente 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 Dott. Pierluigi RAIMONDI 

Dirigente Ufficio Gestione Risorse Umane  

UGRU- CNR 

Componente 

  

  

Art. 2 

Ai componenti della Commissione non compete compenso. 

 

Art. 3 

Le funzioni di Segretaria della Commissione saranno espletate dalla dott.ssa Maria Teresa Pugliese 

in servizio presso l’Istituto di Chimica del Riconoscimento Molecolare - ICRM- sede secondaria di 

Roma. 

Art. 4 

In considerazione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, le riunioni della Commissione 

saranno svolte in modalità telematica. 

Art. 5 

Il presente provvedimento viene reso pubblico per via telematica sulla pagina del sito internet 

www.urp.cnr.it 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  

http://www.urp.cnr.it/

		2020-04-07T14:57:15+0200
	Brignone Giambattista




